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حضــور داشــتند. در کنار پوتین هم، ســرگئی لاوروف، وزیر خارجه، ســرگئی 
کیسلیاک، معاون لاوروف، سرگئی پریخودکو، دستیار پوتین، یوری اوشاکوف، 
سفیر روسیه در ایالات متحده، مدیر ارشد امور آمریکای شمالی در وزارت خارجه 
روسیه و یک مترجم حاضر بودند. بر اساس سند، رؤسای‌جمهور دو کشور درباره 
طیفی از مسائل اقتصادی و سیاسی صحبت کردند که ایران نیز بخشی از آن بود. 
اما هر دو وزیر خارجه یعنی لاوروف و رایس می‌گویند که صرفاً صحبتی مفصل 

درباره ایران داشتند.
رایــس درباره صحبتش با لاوروف مي‌گوید: »مــا توافق داریم که هیچ‌کس 
نمی‌خواهد ایران ســاح هســته‌ای داشــته باشــد و باید هر کاری بکنیم تا از 
سلاح هسته‌ای در ایران جلوگیری شــود. نگرانی ما توانایی ایران در بازفرآوری 
و غنی‌ســازی اســت. بسیار مهم اســت که به نقطه‌ای برســیم که ایران نتواند 
غنی‌ســازی یا بازفرآوری انجام دهد. این خطرناک خواهد بود و می‌تواند به یک 
برنامه نظامی تبدیل شــود. ما گزارش خود درباره تسلیحاتی‌شدن را در اختیار 
روس‌ها گذاشــتیم.« گزارشــی که پوتین نیز می‌گوید آن را خوانده اســت و از 
صحبت بوش مشــخص می‌شود که در گفت‌وگوی دوجانبه‌شان به این گزارش 
هم اشاره شده است. چراکه پوتین مطرح کرده از کارشناسان خواسته است تا 

این گزارش را بررسی کنند.
رایس می‌گوید: »اجازه بدهید یک نکته دیگر را مطرح کنم. روس‌ها معتقدند 
زمان ارجاع پرونده ]به شورای امنیت[ هنوز نرسیده است. من تأکید کردم که مهم 
است ایران بابت رفتارش هزینه بدهد. روس‌ها ایده‌های خلاقانه‌ای دارند درباره 
این‌که چگونه از دستیابی ایران به توان بومی غنی‌سازی یا بازفرآوری جلوگیری 
شود.« پوتین اینگونه توضیح می‌دهد: »سرگئی دیدگاه ما را توضیح داده است. 
نگرانی ما این است که ارجاع فوری باعث شود ایران مسیر کره شمالی را در پیش 
بگیرد. اگر واقعاً در پی سلاح هسته‌ای باشند، آن‌وقت ما کنترل آنچه در ایران رخ 
می‌دهد را از دســت خواهیم داد. آن‌وقت باید کاری بکنیم. چه کاری؟ حمله؟ 
چه کســی؟ کجا؟ به چه اهدافی؟ آیا از اطلاعاتی که دارید مطمئن هســتید؟ 
مهم است که برای موضع خودمان پایه‌ای بسازیم. اما با جورج موافقم. اگر ایران 
قوانین بین‌المللی را نقض کند—همان‌طور که اینجا گفته شد—آن‌وقت ما حق 

داریم این موضوع را به شورای امنیت ببریم.«
بوش پاسخ می‌دهد: »موضوع فقط حقوق بین‌الملل نیست. آن‌ها با توافق 
پاریس موافقت کردند. این مرا نگران می‌کند که به چیزی توافق کنند و بعد از آن 
عقب‌نشینی کنند. این ذهنیتی است که نمی‌فهمم: توافق کردن، اما قصد عمل 

نداشتن.ما باید به نحوی به درکی از این موضوع برسیم.«
سپس صحبت‌ها به مذاکرات هسته‌ای میان ایران و تروئیکا و توافق پاریس 
می‌رســد. بوش ناراضی است که تماســی با ایران برقرار نیست و باید از طریق 
اروپایی‌ها اقدامــات خود را انجام دهد. پوتین در همان روز در حاشــیه مجمع 
عمومی سازمان ملل با احمدی‌نژاد ملاقات کرده بود. ملاقاتی ۸۰ دقیقه‌ای که 
آن را طولانی و ناآرام‌کننده خواند. پوتین می‌گوید در این ملاقات به رئیس‌جمهور 
ایران گفتم »اگر مذاکرات را ادامه ندهد، کشــورش را به گوشه‌ای خواهد راند و 
منــزوی خواهد کرد. آن‌وقت چطور می‌خواهد بیرون بیاید؟« ســپس دو طرف 
درباره نظر آریل شارون،‌نخست‌وزیر وقت اسرائیل درباره حمله به تاسیسات ایران 
صحبت می‌کنند. موضوع نگرانی‌ها درباره همکاری هسته‌ای ایران و پاکستان 
نیز مطرح می‌شود. بوش می‌گوید: »من درباره این موضوع با مشرف صحبت 
کردم. به او گفتم نگران انتقال‌ها به ایران و کره شمالی هستیم. آن‌ها عبدالقدیر 
خان و چند نفر از همکارانش را زندانی کردند؛ در حبس خانگی. ما می‌خواهیم 
بدانیم چه گفته‌اند. من مرتب این را به مشــرف یــادآوری می‌کنم. یا چیزی به 

دستش نمی‌رسد یا صادقانه حرف نمی‌زند.«
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  دشمن درصدد است مردم را به خیابان بیاورد �
محمدباقــر محمدی‌لائینــی، امام‌جمعــه ســاری در 
خطبه‏های روز پنجم دی‏ماه، نســبت بــه فتنه اقتصادی 
دشمن هشدار داد. او با اشاره به صحبت‏های اخیر وزیر امور 
خارجه در سفرش به اصفهان، اشاره کرد که دشمن پس از 
ناکامی در دستیابی به اهداف خود در جنگ »درصدد است با فشار اقتصادی و 
معیشتی، مردم را به صحنه بیاورد. مسئولان سه‌قوه باید به فکر معیشت مردم و 

کنترل قیمت‏ها باشند.«
سیدمحمدمهدی حسینی‌همدانی، امام‌جمعه کرج در 
صحبت‏های خود اشاره‏ای به موضوعات اقتصادی جامعه 
نداشت اما پس از تبیین اقدامات دشمن و تاکید بر بصیرت 
مردم، هشــدار داد:‏ »امروز ضدانقــاب و برخی جریانات 
سیاسی در مسیر خواسته دشــمنان، تلاش دارند القا کنند که شرایط جنگی 
است و ازاین‌طریق روح امید به آینده و نشاط اجتماعی را بگیرند و از ایران با سه 
عامل یأس، ترس و اختلاف، تصویر ضعیف بسازند. همه وظیفه داریم در مقابل 

این جریان حرکت کنیم.«
حسین تقی‏پور، امام‌جمعه فریدونکنار با اشاره به شرایط 
اقتصادی کشور و فشار تورم بر معیشت مردم، تصریح کرد: 
»تبیین شرایط اقتصادی یک ضرورت حکمرانی، اجتماعی 
و اخلاقی اســت و ســکوتِ بجا در کنــار تحلیل عمیق و 
چندلایه، مانع فرسایش سرمایه اجتماعی نظام می‏شود.« او با هشدار نسبت به 
پنهان‏کاری و بزک‏کردن واقعیت‏های اقتصادی گفت: »این رویکرد دو آســیب 
جدی دارد؛ نخست فرسایش اعتماد و سرمایه اجتماعی و دوم واگذاری میدان 
روایت‏ســازی به دشمن که از همان تحلیل‏های ســطحی برای عملیات روانی 
اســتفاده می‏کند. تقي‏پور با تأکید بر لزوم نگاه چندلایه به مشکلات اقتصادی 
اظهارکرد: »افزایش قیمت‏ها و کاهش قدرت خرید مردم باید در سه لایه بررسی 
شود؛ فشارهای بیرونی و تحریم‏ها، ضعف‏های مدیریتی و ساختاری داخلی و 
درنهایت مسئولیت‏های اجتماعی و فرهنگی آحاد جامعه. اگر این تحلیل درست 

به مردم منتقل شود، امید واقع‏بینانه در جامعه افزایش پیدا می‏کند.«
حسن علیدادی‌سلیمانی، امام‌جمعه کرمان در دو بخش 
جداگانــه درباره شــرایط اقتصــادی و احتمــال بحران‏زایی 
صحبت کرد. او در بخشی از صحبت‏هایش با اشاره به اینکه 
گرانی‏ها بخشی از جامعه ما را مورد اذیت و آزار قرار می‏دهد، 
گفت: »برای عبور از این شرایط و این پیچ تاریخی، بخشی از وظیفه برعهده مدیریت 
کشور و بخشی برعهده مردم است.«  امام‌جمعه کرمان همچنین پس از پرداختن به 

نگاه حقوقدان

حالا دیگر 22 سال از زلزله مهیب بم می‌گذرد. حوالی ساعت پنج بامداد 5 
دی 1382، تنها 12 ثانیه زمین لرزید و ده‌ها هزار کشــته برجای گذاشت. 
گفته شده در این واقعه 95 درصد از سازه‌های شهر بم به کلی تخریب شده، 
ارگ باســتانی بم به کلی از بین رفته و خســارات اقتصادی نیــز بیش از دو 
میلیارد دلار برآورد گردیده است.  متأسفانه این بلای طبیعی در گذشته‌‌‌های 
نه چندان دور به شــکل گسترده دامن‌گیر سرزمین ما شده بود که زلزله 10 
شــهریور 1341 بوئین زهرا و 31 خرداد 1369 رودبار را می‌توان اشاره کرد. 
ناگفتــه نماند که بعد از زمین‌لرزه بم، موجی از همدلی و همبســتگی ملی 
شکل گرفت؛ از حرکت کاروان‌‌‌های خودجوش از سراسر کشور برای رساندن 
امداد و مایحتاج ضروری تا جمع‌آوری کمک مالی توسط ورزشکاران مقابل 
ورزشــگاه شیرودی و البته برگزاری کنسرت »هم‌نوا با بم« استاد محمدرضا 
شجریان با یاد ایرج بســطامی که عوایدش به بازماندگان اختصاص یافت. 
کیانوش عیاری در فیلم ســینمایی »بیدارشو آرزو« بخشــی از این تراژدی 
انسانی را به تصویر کشیده است. در آن زمان حتی تلویزیون‌‌‌های ماهواره‌ای 
فارسی‌زبان که سطح نازلی از کنش سیاسی را تجربه می‌کردند، در برنامه‌ای 
مشــترک به جمع‌آوری کمک‌‌‌های ایرانیان مقیم خارج از کشور پرداختند.  
برای پیشــگیری از چنین فجایعــی چه باید کرد؟ حادثــه بی‌خبر می‌آید و 
تنها بــا بازدید کوتاهی از بــازار تهران می‌توان دریافت کــه در صورت وقوع 
خطر، چقدر بافت‌‌‌های تاریخی تهران آســیب‌پذیر بوده و در مواقع ضروری 
کمک‌رسانی به قلب پایتخت تا چه حد دشوار خواهد بود. »حق توسعه« در 
سپهر بین‌المللی مفهومی شناخته‌شده است. این اصطلاح نخستین بار در 
سال 1981 در قطعنامه‌‌‌های مجمع عمومی سازمان ملل متحد مطرح شد 

و ســپس در چهارم دســامبر 1986 به 
عنوان »اعلامیه حق توسعه« به تصویب 
اکثریت اعضای مجمع عمومی رسید. 
در این اعلامیه، حق توســعه این‌گونه 
تعریف شــده: »حــق توســعه یکی از 
حقوق جدایی‌ناپذیر بشــری است که 
از رهگذار آن هر موجودیت انســانی و 
تمامــی مردمان اســتحقاق آن را دارند 
که در توسعه‌ای اقتصادی، اجتماعی، 

فرهنگی و سیاسی که در آن تمامی حقوق بشر و آزادی‌های بنیادین تحقق 
می‌یابد، مشارکت جسته، سهیم گشته و بهره‌مند گردند«. همچنین در ماده 
2 اعلامیه حق توسعه می‌خوانیم: »دولت‌ها حق و وظیفه دارند سیاست‌های 
توســعه ملی مناســبی را با هدف بهبود مســتمر رفــاه کل جمعیت و همه 
افراد بر اســاس مشــارکت فعال، آزادانه و معنادار آن‌ها در توسعه و در توزیع 
عادلانه منافع حاصل از آن تدوین کنند«. در حوزه داخلی، از کوشش‌‌‌های 
قانون‌گذار دوران گذشــته برای توســعه در ایران می‌توان به تصویب »قانون 
تأسیس سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران« در 26 تیرماه 1346 اشاره 
کرد که دو »ســازمان گسترش و نوســازی صنایع ایران« و »سازمان توسعه 
معادن و صنایع معدنی ایران« را شکل داد، با این رویکرد که اقتدار دولت در 
خدمت منافع اقتصادی شهروندان باشد و دولت در کنار )نه مقابل( بخش 
خصوصی فعالیت نماید.  در اســناد بالادستی، مستقیم یا غیرمستقیم به 
موضوع توسعه اشاراتی گردیده است. در بند 12 اصل سوم »قانون اساسی 
جمهوری اســامی ایران« آمده است: »پی‌ریزی اقتصاد صحیح و عادلانه 
بر طبق ضوابط اســامی جهت ایجــاد رفاه و رفع فقر و بر طرف ســاختن 
هر نوع محرومیت در زمینه‌‌‌های تغذیه، مســکن، کار و بهداشــت و تعمیم 
بیمه«. در زمینه راهبردهای کلان، نخستین متن با نام »سیاست‌‌‌های کلی 
نظام اســامی در دوران بازسازی کشور« در 11 مهر 1368 ابلاغ شد که به 
تعیین راهبردهای آبادانی کشــور پس از جنگ می‌پردازد. همچنین در بند 
نخست »سیاست‌‌‌های کلی شهرســازی« )ابلاغ شده در 26 بهمن 1389( 
به مکان‌یابی توسعه شهرها با رعایت ایمنی در مقابل سوانح طبیعی اشاره 
دارد. اولین فراز »ســند چشم‌انداز جمهوری اســامی ایران در افق 1404 
هجری خورشیدی« بیان می‌کند: »ایران کشــوری است توسعه‌یافته...«. 
از نام برنامه‌‌‌های پنج‌ســاله توسعه روشن اســت که هدف چیست. »قانون 
برنامه پنج‌ســاله هفتم پیشرفت جمهوری اســامی ایران« )1403( در 24 
فصل و 120 ماده سیاست‌گذاری توسعه را در همه زمینه‌ها )همان‌گونه که 
از عنوانش پیداســت غیر از توسعه سیاسی( مدنظر دارد.  برگردیم به زلزله، 
در تبصره‌‌‌هــای 10 و 11 »قانــون بودجه 
1404 کل کشــور« به ترتیب به »مسکن 
و حمــل و نقــل« و »حــوادث و بحــران« 
پرداخته شــده اســت. امــا فراتــر از این 
هدف‌گذاری‌ها، وضعیت خاص سیاسی و 
اقتصادی که در تحریم و بحران تورم نمود 
یافته، اکنون به روزمرگی انجامیده و مانع 
آبادانی کشــور و در نتیجه پیشــگیری از 

فجایعی چون زلزله خواهد بود. 

زنگ خطر زلزله و بحران حق توسعه
به مناسبت پنجم دی ماه سالگرد زلزله بم

وقایع سال ۱۳۸۸، اظهار داشت:‏ »فتنه‏ها تمام نشده و بزرگ‏تر از آن در جنگ ۱۲ 
روزه آغاز شد که دشمن وارد عملیات بزرگ سخت و نرم شد. آنها دنبال تحریک افکار 
عمومی، بزرگ‌کردن شکاف اجتماعی و سوءاستفاده از غفلت برخی خواص بودند 
اما دنیا بداند که در این جنگ حجیم و بزرگ نرم همراه با حمله تمام‏عیار به کشور، 
افکار عمومی ایران انسجام ملی را در دستور کار قرار داد و دشمن نه‌تنها نتوانست 

شکاف‏های اجتماعی را عمیق‏تر کند که شکاف‏ها ازبین‌رفت.«
محمد مهاجرمازندرانی، امام‌جمعه گرگان، هشدار داد 
که در پشــت‌پرده نوســانات و بی‏ثباتی‏های بازار، دســت 
دشــمن و مزدوران داخلی او فعال اســت. او با بیان اینکه 
هدف اصلی این اخلالگران، ایجاد نارضایتی گسترده در 
جامعــه و به‌دنبال آن پیامدهای منفی بعدی اســت، تاکید کرد: »با اخلالگران 
اقتصادی، در هر لباس و جایگاهی که باشند، باید جدی و قاطع برخورد شود.« 
او همچنین با انتقاد از برخی نابسامانی‏های اقتصادی گفت: »برخی با احتکار، 
گران‏فروشی و سوءاستفاده از شرایط اقتصادی، زمینه نارضایتی مردم را فراهم 

می‏کنند و این رفتارها، خواسته یا ناخواسته، در راستای اهداف دشمن است.«

مسئولان به‌جای ارائه آمار، عمل کنند �
علیرضا اکبری‌منصــوری، امام‌جمعه رزن در اســتان 
همدان بر پایان تاب‏آوری مردم تاکید داشت و در بخشی از 
خطبه‏ها گفت:‏»امروز بخش قابل‏توجهی از مردم با دغدغه 
تأمین معیشــت روزانه مواجه هستند و ادامه این وضعیت 
قابل‌قبول نیست. افزایش قیمت‏ها، کاهش قدرت خرید و بی‏ثباتی بازار، زندگی 
مردم به‏ویژه اقشار ضعیف و متوســط را با مشکلات جدی روبه‏رو کرده و انتظار 
عمومی این است که مسئولان به‌جای ارائه آمار، راهکارهای عملی و تصمیمات 
مؤثر ارائه دهند.« او با تأکید بر اینکه مردم در همه عرصه‏ها پای نظام ایستاده‏اند، 
تصریح کرد: »شایسته نیست که در شرایط فعلی، بار اصلی مشکلات اقتصادی 
بر دوش مردم باشد و برخی مسئولان از کنار مطالبات بحق جامعه عبور کنند.« 
امام‌جمعه رزن در بخش دیگری از خطبه‏ها با اشاره به مسئله فتنه‏ها و حوادث 
اجتماعی و با استناد به خطبه ۱۷۳ نهج‏البلاغه گفت: »امیرالمومنین )ع( ریشه 
بسیاری از فتنه‏ها را در بی‏بصیرتی و لغزش خواص معرفی می‏کند و تجربه‏های 
تاریخی نشــان داده است که نبود صبر و آگاهی، زمینه سوءاستفاده دشمن را 
فراهم می‏کند.« منصوری با هشــدار نسبت به تداوم جنگ رسانه‏ای و تبلیغی 
دشمنان اظهار داشــت: »امروز دشــمن با تحریف واقعیت‏ها و عملیات روانی 
به‏دنبال القای ناکارآمدی‏هاست، درحالی‌که با مدیریت صحیح، نظارت مؤثر و 

مقابله با رانت و سوءمدیریت می‏توان بسیاری از مشکلات را کاهش داد.«

  سند سوم: ملاقات در سوچی �
سومین سند مربوط به ملاقات بوش و پوتین در اقامتگاه رئیس‌جمهور 
روســیه در سوچی اســت. ویلیام برنز، کاندولیزا رایس، استیون هَدلی، 
دستیار بوش در امور امنیت ملی و دو نفر دیگر هیئت آمریکایی را تشکیل 
می‌دهد.  لاوروف  یوری اوشــاکوف، ســفیر روســیه در آمریکا، سرگئی 
پریخودکو، مشاور سیاست خارجی روسیه و دونفر دیگر به عنوان مترجم 
و یادداشــت‌بردار هم پوتیــن را همراهی می‌کنند. این دیــدار ۶ آوریل 
۲۰۰۸ )۱۸ فروردین ۱۳۸۷( انجام شد و دو رئیس‌جمهور درباره طیفی 
از مســائل، از کره شمالی و چین تا مذاکرات موشکی و نگرانی روسیه از 
گسترش ناتو به تبادل نظر پرداختند. در بخش‌هایی هم به ایران اشاره 

شد چراکه در این دوران بحران هسته‌ای اوج گرفته بود.
صحبت درباره ایران، در خلال گفت‌وگوی دو رئیس‌جمهور راجع به 
همکاری هسته‌ای صلح‌آمیز مطرح می‌شــود. جایی که رایس به ایران 
اشاره می‌کند و پوتین می‌گوید: »همه‌چیز آنجا تحت کنترل است. گاهی 
مواردی از همــکاری وجود دارد که ســعی می‌کنند به‌صورت مخفیانه 
و خــارج از دید دولــت انجام دهند. ما آن‌ها را پیــدا می‌کنیم و مجازات 
خواهند شــد.« بوش می‌پرســد: »این کار کجا انجام می‌شود؟« رایس 
جواب می‌دهد: »اراک.« پوتین تکمیل می‌کند: »افرادی هســتند که 

می‌خواهند کمی پول دربیاورند، اما ما این موارد را شناسایی می‌کنیم.«
بوش اینگونه موضع روسیه را تحسین می‌کند: »من درباره ایران به 
دیگران می‌گویم که طرح شما بسیار هوشــمندانه بود. رهبران ]ایران[ 
می‌گویند انرژی هســته‌ای غیرنظامی می‌خواهند؛ ما می‌گوییم بسیار 
خُب، این حق شماست. روسیه می‌گوید این هم سوخت؛ بنابراین نیازی 
به غنی‌ســازی ندارید. اگر غنی‌سازی کنید، نشــان می‌دهد که انرژی 
هسته‌ای غیرنظامی نمی‌خواهید، بلکه چیز بیشتری می‌خواهید. آن‌ها 
می‌پرسند می‌توانی با پوتین کار کنی؟ من می‌گویم این مثالش است. او 

در موضوع ایران پیش‌قدم شد و من دنبال کردم. کار درستی بود.«
پوتین می‌گوید: »همین را در ایران به آن‌ها گفتم. وقتی گفتند دارند 
نیروگاه هسته‌ای جدید می‌ســازند و به سوخت نیاز دارند، پرسیدم چه 
زمانی آن را تکمیل می‌کنند. این یک پروژه بلندمدت است. ما ۱۵ سال 
است که بوشهر را می‌سازیم. گفتم: »شما ۱۵ سال دیگر هم نیروگاه جدید 

را کامل نخواهید کرد، پس چرا الان غنی‌سازی را گسترش می‌دهید؟«
بــوش در اینجا به موضوع فروش اس ۳۰۰ به ایران اشــاره می‌کند و 
می‌گوید: »من و شما درباره اس-۳۰۰ صحبت کردیم و شما گفتید منتظر 
می‌مانید ببینید رفتارشان چگونه است؛ یک فروش مشروط. از این بابت 
قدردانم.« پوتین پاســخ می‌دهد: »ما چهار سال پیش با آن‌ها قراردادی 
امضــا کردیم، اما اجرا نشــده اســت.« بوش ضمن قدردانــی از پوتین 
می‌گوید آن‌ها یعنی ایرانی‌ها دیوانه‌اند و پوتین هم در پاســخ می‌گوید: 
»کاملًا دیوانه‌اند.« بوش می‌گوید: »امیدوارم آدم‌های عقلانی‌تری ظاهر 
شوند. شما با آن‌ها صحبت می‌کنید، ما نه. امیدواریم افراد عقلانی‌تری 
بیایند؛ ما دوســت داریم رابطه بهتری داشــته باشیم.« پوتین نیز پاسخ 
می‌دهد: »چیزی که وقتی آنجا بودم مرا شگفت‌زده کرد این بود که شاید 
در ایدئولوژی‌شان دیوانه باشند، اما روشنفکرند. تحصیلات دانشگاهی 
دارند، از محیط‌های آکادمیک می‌آیند؛ از جمله احمدی‌نژاد، اطرافیانش 
و رئیس مجلس ]لاریجانی[. آدم‌های ابتدایی‌ای نیستند. این برای من 
کاملًا غافلگیرکننده بود.« صحبت درباره ایران و همچنین جلسه در این 

نقطه به پایان می‌رسد.
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